exercício com recursos superavitários de exercícios anteriores (aqueles não utilizados 

até o término do ano passado) e também com recursos arrecadados pela municipalidade 

que não constavam no orçamento por absoluta imprevisibilidade durante o período de 

elaboração da peça. 

Portanto, os créditos supracitados, na ordem de R$ 62.242.801,08 (sessenta e 

dois milhões, duzentos e quarenta e dois mil, oitocentos e um reais e oito centavos) e 

R$ R$ 1.112.150,94 (um milhão, cento e doze mil e cento e cinquenta reais e noventa e 

quatro centavos) respectivamente, destinados as áreas de Saúde, Assistência Social, 

Cultura e Turismo, Educação, Manutenção Urbana, Infraestrutura e Mobilidade Urbana, 

além dessa Câmara Municipal, promoverá acréscimos orçamentários essenciais para o

[...]

absoluta observância ao plano de amortização constante do anexo I da Lei 

Complementar Municipal n° 883, de 02 de julho de 2021.  

Por fim, trazemos a necessidade da utilização dos Institutos Constitucionais da 

Transposição e Transferência de dotações na ordem de R$ 12.395.917,00 (doze 

milhões, trezentos e noventa e cinco mil, novecentos e dezessete reais) e R$ 432.000,00 

(quatrocentos e trinta e dois mil reais), respectivamente, visando a aquisição de 

computadores tipo Mini PC e monitores de imagem para substituição e modernização 

dos laboratórios de informática das Escolas Municipais de Ensino Fundamental, ajustes 

entre as rubricas orçamentárias destinadas a Folha de Pagamento dos servidores

[...]

Faz saber que a Câmara Municipal, em sua .......... sessão ............,realizada em ..... de 

.......de 2021, aprovou e eu promulgo a seguinte Lei: 

Art. 1º.  Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Suplementar 

na importância de R$ 62.242.801,08 (sessenta e dois milhões, duzentos e quarenta e 

dois mil, oitocentos e um reais e oito centavos) e a utilização dos Institutos 

Constitucionais da Transposição e Transferência no orçamento geral do corrente 

exercício.  

Art. 2º. Para dar cobertura ao Crédito no artigo anterior, serão 

utilizados recursos previsto nos incisos I, II e III, parágrafo primeiro, do artigo 43 da Lei

[...]

PORTARIA GM/MS Nº 2.237/2021- RECURSOS PARA COMBATE AO 
CORONAVIRUS 

R$ 2.239.500,00 

TRANSPOSIÇÃO DE DOTAÇÕES R$ 12.395.917,00 

TRANSFERÊNCIA DE DOTAÇÕES R$ 432.000,00 

Art. 3º.  Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Especial na 

importância de R$ 1.112.150,94 (um milhão, cento e doze mil e cento e cinquenta reais 

e noventa e quatro centavos).  

Parágrafo único: Fica o Poder Executivo autorizado a elevar o 

presente crédito em até 15% do valor do “caput”. 

Art. 4º. Para dar cobertura ao Crédito no artigo anterior, serão 

utilizados recursos previstos no inciso I e III, parágrafo primeiro, do artigo 43 da Lei nº